Num. 7.

Qua in re ego existimo legionis Præfectum majorem potestatem & auctoritatem habuisse, quam habuerit Præmipilus.

De Præmipilo tractat M. noz de Escobar. tratt. de ratiocin. c. 39. n. 9. ubi in ter cætra Covarruviam lapsum fuisse docet, quatenus dicit se non dubitare, legionis Præfectum maiorem potestatem & auctoritatem habuisse, quam habuerit Præmipilus. Præterea & illos lapios esse, qui tradidere Præmipili officium administrationem pecunia militum continerunt, & quod ea quæ de Præmipilis statuuntur, ad dotes uxorum Tempelariaorum, qui stipendia nullæ in solvere debent, non extendantur, Munoz ubi supra numero decimo.

## C A P U T X V I I.

De decimis, an jure naturali, divino, an humano tantum debet sint.

## S U M M A R I A.

- 1 Veteris legis precepta an cessaverint, possintve nova lege iherum statutum atque ibi iradcentur quadam de Paschate celebrando.
- 2 Decimarum instituti, quamvis non sit ex jure naturali, nec divino quoad certam quantitatem: est tamen, & procedi quoad congruam sacerdotum sustentationem.
- 3 Laici quandoque coguntur sacerdotibus oblationes exhibere.
- 4 Decima quantum ad quotam partem, jure humano justissime sunt instituta.
- 5 Jus percipiendi decimas non potest laicus competere, aliter quam ex privilegio. Et ibi de Concilio Lateranensi, & de decimis in feendum dardis.
- 6 Laici spoliati jure percipiendi decimas, an sint ante omnia restituendi, & ibidem de privilegio & prescriptione decimarum.

- 7 Clerici possunt prescriptione adquirere jus percipiendi decimas ex aliena parochia, & ibi de intellectu c. 1. de prescript. in 6.
- 8 An posse consuetudo reddere quem immunem a solutione decinarum: Et ibi a: uaneantur laici decimas deferre in horrea clericorum.
- 9 Laici an possunt eximi a solutione decimarum privilegio Romani Pontificis.
- 10 Prescriptio quid posse circa exemptionem a solvendis decimis, & ea quam temporis sit sufficiens.
- 11 Servientes discontinua quanto tempore usucaptione tur? Et iei de usucaptione juris pacandi.
- 12 Verba quedam D. Thome in tractatu de decimis perpenduntur.
- 13 Prescriptio privii giumve de decimis percipiendis, & non so. vendis, an ad novam extendatur.
- 14 In intellectu cap. penult. de privilegiis.

**N**on equidem diffiteor, quæstionem istam quibusdam jejunam nimis, parumque videri utili, potissimum his qui forensia, praxi in judiciale quotidie tractant; quippe qui eam succincte, ac veluti per transennam absque ejus appendicibus contemplant, minimè confidunt ea quæ ex hujus controversiæ vera decisione etiam ad præciam deduci frequentissime poterunt: verum eam radicitus xainians, quam utilis etiam apud tribunalia sit, dubio pœnū ostendam. Est tamen ad ejus cognitioem prænotandum, & præceptorum veteris Testamenti quedam esse judicialia, quedam moralia, quedam etiam ceremonialia. Judicialia quidem pertinent ad justitiam hominibus exhibentiam, jusque uncinque tribuendum: ex quibus leges veteris Testamenti continentur, quarum observatio judicibus ipsis incumbebat, ut proximo redderetur quod tuum esse constaret, paxque & concordia abique ullius injuria tamè custodiretur. Moralia ad dictamen legis naturalis spectant, ut quilibet virtute, ipsi exercitat, nihilque agat ab ipso jure naturali alienum. Ceremonialia vero d. his agebant, quæ ad cultum divinum, ad reverentiam, honorem & obsequium Deo exhibendum statuebant: sicuti Paulus ad Rom. c. 7. scribit, dicens: *Itaque lex quidem sancta, & mandatum sanctum & iustum, & bonum. His enim ve bis Paulus mandatum sanctum ad ceremonialia, iustum ad judicialia, & denique bonum ad moralia retulit, auctore D. Thoma l. 2. q. 99. art. 4. quo in loco hæc præcepta commemorata à auctore Theologis passim receptis. Tamen si gloss. in cap. 1. de decimis, in 6. & in cap. ultim. 6. dist. cuius meminere Felini. in c. translato, de constitut. & Jal. in l. 1. n. 35, ff. si certum petat alia utatur distinctione, imp. sc. ita quidem; que madmodum ex D. Thoma apparet in d. q. 99. Doctoribus in l. c. 1 & i. d. c. ult. ubi Card. à Turrcemata in pr. ide tradit, Flotentinus i. p. 13. 14. c. 5. Horum autem præceptorum judicialia, & ceremonialia: Evangelica lega lata omnino cessaverunt, vimque præceptorum amiserunt. Paulus etenim ad Galat. c. 3. scribens: *Prius autem quam ve ires fides, sub lege custodiebamur concili. in eam fieri que revelandiverat. Itaque lex pedagogus nosse fecit in Christi, ut ex fide justificemur. At ubi venit d., am non sumus sub pedagogo. Et in cap. 4. S. d. quid dicit Scriptura? Eiже ancillam & filium eius: non enim heres e it filius ancilla cum filio libere. Itaque, fratres, non sumus ancilla filii, sed libera? qua libertate Christus nos liberavit. Paulus, inquit, ita scribens testatur manifestissime ejiciendam esse legem veterem, quæ tanquam an illa fuit legis Evangelicæ, unde alibi: Translati, in vicidem Paulus, sacerdotio, necesse est ut & legis translationem fecit, ad Hebr. c. 7. Quibus sane adeo verum est, legem a Christo Jesu lata veterem legem antiquam fuisse,**